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DETERMINATION OF THE EFFECT OF SUPRAMOLECULAR COMPLEX IN THE CORRECTION OF 

METABOLIC DISORDERS IN ACUTE FATTY HEPATOSIS 

Annotation 

In the model of acute hepatosis, the activity of the enzymes ALT, AST, levels of total protein, glucose, triglycerides, and 

cholesterol in the blood serum, as well as methods of their restoration using a new supramolecular complex were studied. Our 

results showed that alcohol-induced fatty hepatosis led to increased ALT and AST activity, as well as elevated total protein, 

glucose, triglycerides, and cholesterol levels in the serum. These changes were effectively addressed by a new supramolecular 

complex derived from local plants. 

Key words: acute fatty hepatosis, alcohol, ALT, AST, supramolecular complex, hepatoprotector. 

 

ОПРЕДЕЛИТЬ ВЛИЯНИЕ СУПРАМОЛЕКУЛЯРНОГО КОМПЛЕКСА В КОРРЕКЦИИ НАРУШЕНИЙ 

МЕТАБОЛИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ ПРИ ОСТРОМ ЖИРОВОМ ГЕПАТОЗЕ 

Аннотация 

В моделе острого гепатоза изучалась активность ферментов AлT, AсT, уровней глюкозы, общего белка, холестерина, 

триглицерида в сыворотке крови и способы их восстановления с помощью нового супрамолекулярного комплекса. По 

полученным результатам, при алкогольном жировом гепатозе выявлено повышение активности AлT, AсT, количетсва 

глюкозы, общего белка, холестерина и триглицеридов в сыворотке крови. На эти изменения эффективно повлияло новое 

супрамолекулярное комплексное соединение, полученное из местных растений. 

Ключевые слова: острый жировой гепатоз, алкоголь, AлТ, AсT, супрамолекулярный комплекс, гепатопротектор. 

 

OʻTKIR YOG’LI GEPATOZDA METABOLIK JARAYONLAR BUZILISHLARINI KORREKSIYALASHDA 

SUPRAMOLEKULYAR KOMPLEKS BIRIKMA TA’SIRINI ANIQLASH 

Annotatsiya 

Oʻtkir gepatoz modelida kalamushlar qon zardobida AlT, AsT faolligi, glyukoza, umumiy oqsil, xolesterin, triglitseridlar 

miqdorining o‘zgarishlari  va ularni yangi supramolekulyar kompleks birikma yordamida tiklash yo‘llari o‘rganildi. Olingan 

natijalarga koʻra alkogolli yogʻli gepatozda qon zardobida AlT, AsT faolligi, glyukoza, umumiy oqsil, xolesterin va triglitseridlar 

miqdorining ortishi aniqlandi. Ushbu oʻzgarishlarga mahalliy o‘simliklardan olingan yangi supramolekular kompleks birikma 

samarali ta’sir koʻrsatdi. 

Kalit soʻzlar: oʻtkir yogʻli gepatoz, alkogol, AlT, AsT, supramolekulyar kompleks, gepatoprotektor. 

 

Kirish. So‘nggi yillarda yog‘li gepatoz jigar kasalliklari orasida yetakchi o‘rinlarni egallab kelmoqda. Alkogol 

mahsulotlarini iste’mol qilish yog‘li gepatoz kasalligi kelib chiqishining sabablaridan biri sanaladi. Shu sabadan alkogolli yog‘li 

gepatozda biokimyoviy ko‘rsatkichlarga mahalliy oʻsimlikdan olingan  yangi supramolekulyar kompleks birikma ta’sirini 

aniqlashni maqsad qilib olindi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-4805-sonli 2020 yil 12 avgustdagi «Kimyo va 

biologiya yo‘nalishlarida uzluksiz ta’lim sifatini va ilm-fan natijadorligini oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida» gi Qarorida 

belgilangan vazifalarni amalga oshirishga ushbu tadqiqot ishi ma’lum darajada hizmat qiladi. 

Adabiyot tahlili. Etanol metabolizma asosan jigarda sodir bo‘ladi, shu sababdan ham avvalo jigarning shikastlanishi 

kuzatiladi. Etanolni surunkali iste’mol qilinishi esa jigarda yog‘larning to‘planishiga va yog‘ bosishiga olib keladi. Alkogol 

iste’mol qiluvchilarning 95%i bu kasallikdan aziyat chekadi. Agar alkogol qabul qilish to‘xtatilmasa yog‘li distrofiya surunkali 

gepatitga aylanadi va jigar sirrozi bilan tugaydi [1]. 

Jigar shikastlanishini samarali davolash maqsadida yangi gepatoprotektorlarni yaratish va ularni faolligini o‘rganish 

dolzarb masalalardan biridir. Hozirgi vaqtda qizilmiya ildizidan olingan glitsirrizin kislota hosilalarini o‘z ichiga olgan turli xil 

preparatlar gepatoprotektor sifatida klinik amaliyotda keng qo‘llaniladi. Glitsirrizin kislota Glycyrrhiza glabra (qizilmiya) 

ildizidagi shirin ta’mdagi asosiy moddasi hisoblanadi. Glitsirrizin kislota jigar hujayralarining shikastlanishini ingibirlaydi. 

Glitsirrizin kislotaning antiaterosklerotik va gipolipidemik faolligi ham ma’lum [2]. 
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GK ning asosiy farmakologik ta’sirlaridan biri yallig‘lanishga qarshi faolligi bo‘lib, yallig‘lanishga qarshi sitokinlar va 

xemokinlarning ekspressiyasini kamaytiradi, jigar to‘qimasining makrofaglar neytrofillar tomonidan infiltratsiyasini ingibirlaydi. 

Bundan tashqari, GK ning yallig‘lanishga qarshi ta’siri antioksidant faolligi bilan ham tushuntiriladi. Antioksidant faollik erkin 

kislorod radikallarini bog‘lash, glutationni o‘t orqali sekretsiyasini kamaytirish hisobiga jigar hujayralarida uning miqdorini 

oshirish, azot oksidi va kislorodning yuqori faol birikmalarini sintezini ingibirlash orqali namoyon bo‘ladi [3]. 

Material va usullar. Tajriba kalamushlariga etanolning 40% li eritmasidan 10 ml/kg miqdorda oshqozonga 10 kun 

mobaynida kiritish orqali o‘tkir gepatoz chaqirildi [4]. Soʻng 14 kun mobaynida 100 mg/kg miqdorda glitsirrizin kislotaning 

monokaliyli tuzi va gall kislota tutgan supramolekulyar kompleks (SK) va qiyosiy preparat sifatida karsil yuborildi. Qon 

zardobida AlT, AsT faolligi, umumiy oqsil, xolesterin, glyukoza va triglitserid miqdori aniqlandi. Bunda 1-guruh intakt 

hayvonlar; 2-guruh o‘tkir gepatozga chalingan (davolanmagan) kalamushlar, 3-,4- va 5-guruhlar supramolekulyar kompleks bilan 

50, 100 va 150 mg/kg miqdorda davolangan hayvonlar guruhidan iborat bo‘ldi. Hayvonlardan tahlil uchun qon tajribaning 14-

kunida olindi va jigar funksiyasi faoliyatiga ta’siri biokimyoviy usullar orqali baholandi. 

Natijalar va muhokama. O‘tkazilgan tadqiqotlarimiz natijalari etanol ta’sirida gepatotsitlar membranasi butunligini 

buzilishi va jigar fermentlarining qon zardobida ortishini ko‘rsatdi. Etanol bilan zaharlangan hayvonlarga supramolekulyar 

kompleksni kiritilganda fermentlar faolligi davolanmagan guruh ko‘rsatkichlariga nisbatan kamayganligi kuzatildi. Ushbu guruh 

kalamushlarda fermentlar faolligi intakt kalamushlar guruhi ko‘rsatkichlariga yaqinlashdi. Supramolekular kompleksni 50; 100 

va 150 mg dan qabul qilgan kalamushlar guruhida davolanmagan gurux ko‘rsatkichlariga nisbatan AlT faolligi mos ravishda 

1,21; 1,25 va 1,23 martaga, AsT faolligi esa 1,16; 1,19 va 1,17 martaga kamayganligi aniqlandi. Natijalardan ko‘rinib turibdiki, 

SK ni 100 mg miqdori kiritilgan kalamushlarning AlT va AsT fermentlari faolliklari intakt guruh ko‘rsatkichlariga ancha yaqin 

bo‘lib, nazorat guruhi ko‘rsatkichlaridan statistik ishonarli farqni ko‘rsatdi (1-rasm). 

Alkogolli o‘tkir gepatoz oqsillar, uglevodlar va yog‘lar almashinuvi o‘zgarishlariga olib keladi. Bizning 

tadqiqotlarimizda giperglikemiyaning paydo bo‘lishi, jigarda transport oqsillarining ingibirlanishi natijasida 

giperxolesterinemiyaning paydo bo‘lishi, jigarda yallig‘lanish jarayonlari oqibatida giperproteinemiyaning rivojlanishi bilan 

namoyon bo‘ldi. 

Oqsil almashinuvi ko‘rsatkichlarini o‘rganish natijalari etanol kiritilgan hayvonlarda oqsil almashinuvining sezilarli 

buzilishidan darak beradi. Umumiy oqsil miqdori globulinlarning qonda ko‘payishi hisobiga ortdi. Jumladan, umumiy oqsil 

miqdori etanolli zaharlanishda 1,29 marta ortgan boʻlsa, davolangan guruhda oqsil miqdori intakt guruh koʻrsatkichlariga 

yaqinlashdi, nazorat guruhi koʻrsatkichlaridan statistik ahamiyatli farq qilishi aniqlandi. Jumladan, supramolekular kompleksning 

50; 100 va 150 mg miqdori kiritilgan kalamushlar guruhida davolanmagan guruh ko‘rsatkichlariga nisbatan umumiy oqsil 

miqdori mos ravishda 1,18; 1,25 va 1,24 martaga kamaydi. Natijalardan ko‘rinib turibdiki, SK ni 100 mg miqdori kiritilgan 

kalamushlarning umumiy oqsil miqdori intakt guruh ko‘rsatkichlariga ancha yaqin va nazorat guruhi ko‘rsatkichlaridan statistik 

ishonarli farq qilgan holda, samarali ta’sirni namoyon qildi. 

 
      

 

 
1-rasm. Alkogolli oʻtkir gepatozda biokimyoviy koʻrsatkichlarga SK ning ta’siri 

Qonda glyukoza miqdorini o‘rganish alkogolli o‘tkir gepatozda uglevod almashinuvi xolati haqida so‘z yuritishga 

yordam beradi. Etanolning kiritilishi uglevod almashinuvi ko‘rsatkichlarida ham ishonchli o‘zgarishlarga olib kelishi aniqlandi. 

Etanol bilan zaharlangan kalamushlar guruhlarida qonda glyukozaning miqdori sog‘lom kalamush guruhi ko‘rsatkichlariga 

nisbatan 1,67 martaga ortdi. Olingan natijalar alkogolli o‘tkir gepatozda giperglikemiyaning rivojlanishi jigarda glikoliz 

jarayonlarining buzilishini isbotlaydi. Davolangan kalamush guruhlarida glyukoza miqdori ko‘rsatkichi intakt hayvonlar 

ko‘rsatkichiga yaqinlashdi. Jumladan, supramolekular kompleksning 50; 100 va 150 mg miqdori kiritilgan kalamushlar guruhida 

davolanmagan gurux ko‘rsatkichlariga nisbatan glyukoza miqdori mos ravishda 1,55; 1,60 va 1,59 martaga kamaydi. Davolangan 

guruhlarning barchasida ko‘rsatkichlar nazorat guruhidan statistik ishonarli farqni namoyon qildi. Lekin, SK ning 100 mg 

miqdori boshqa guruhlarga nisbatan ustunlikkka ega bo‘ldi. 
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Alkogolli o‘tkir gepatozda yog‘lar almashinuvida patologik o‘zgarishlar haqida xulosa chiqarish uchun qon zardobida 

xolesterin va triglitserid miqdorining o‘zgarishini o‘rganish muhim sanaladi. Jigarda xolestaz sindromi rivojlanishi 

koʻrsatkichlaridan biri xolesterin miqdori boʻlib, etanolning kiritilishi qonda xolesterin miqdorining ortishiga olib keldi. 

Kalamushlarning davolanmagan guruhida xolesterin ko‘rsatkichining sog‘lom kalamushlarga nisbatan 1,67 marta ortishi 

aniqlandi. Lipidlar almashinuvidagi bunday o‘zgarishlarning sababi lipoproteid birliklarida lipidlarning perekisli mahsulotlarini 

to‘planishi, xolesterin eterifikatsiyasi jarayonining buzilishi va natijada lipoproteid birliklarda umumiy xolesterin 

taqsimlanishining hamda organizmdan xolesterinning chiqib ketishining buzilishidir. 

Jigarda xolesterin sintezi sodir boʻlganligi uchun alkogol qabul qilish dislipidemiyani keltirib chiqaradi. Etanol qabul 

qilish tufayli qonda umumiy xolesterin miqdorining sezilarli ortishi bir qancha tadqiqotlarda aniqlangan [5; 6; 7]. Bu jarayonda 

etanol kirishi GMG-KoA reduktaza fermentining faollashuviga va giperxolesterinemiyaga sabab bo‘ladi [8]. Alkogol ta’sirida 

xolesterin miqdorining ortishi jigarning surunkali kasalliklariga olib keladi [9; 10]. Bizning tadqiqotlarimizda olingan 

natijalarning ishonchliligini yuqoridagi fikrlar isbotlaydi. Davolangan kalamush guruhlarida xolesterin miqdori pasayishi va 

ushbu ko‘rsatkichni sog‘lom kalamushlarnikiga yaqin bo‘lishi aniqlandi. Supramolekular kompleksning 50; 100 va 150 mg 

miqdori kiritilgan kalamushlar guruhida davolanmagan guruh ko‘rsatkichlariga nisbatan umumiy oqsil miqdori mos ravishda 

1,52; 1,77 va 1,69 martaga kamaydi. Davolangan guruhlarning barchasida ko‘rsatkichlar nazorat guruhinikiga nisbatan statistik 

ishonarli farq qildi. Natijalardan ko‘rinib turibdiki, SK ni 100 mg miqdori kiritilgan kalamushlarning xolesterin miqdori intakt 

guruh ko‘rsatkichlariga ancha yaqin va nazorat guruhi ko‘rsatkichlaridan statistik eng yuqori ishonarli farq qilgan holda, samarali 

ta’sirni namoyon qildi. 

Alkogolli o‘tkir gepatozda triglitseridlar miqdorini aniqlash eng muhim ko‘rsatkich hisoblanadi. Bizning tadqiqotimizda 

etanolining kiritilishi triglitseridlar miqdorining ortishiga sabab bo‘ldi. O‘tkir gepatoz modellashtirilgan kalamushlar qon 

zardobida triglitseridlarning miqdori intakt guruh ko‘rsatkchilariga nisbatan 1,5 marotabaga ortishi aniqlandi. Davolangan 

guruhlarda esa SK ning 50; 100 va 150 mg miqdori kiritilgan guruhlarda triglitseridlar miqdori nazorat guruhiga nisbatan 1,36; 

1,5 va 1,42 marotabaga kamaydi. Etanolning kiritilishi jigarda yog‘ kislotalar sintezini stimullaydi va natijada triglitseridlar 

miqdori ortadi [11; 12]. Bu esa jigarni yog‘ bosishiga va qonda ham triglitseridlar miqdorining ortishiga olib keladi. 

Etanolning kiritilishi jigar hujayralari yogʻ bosishiga va ularni funksional faoliyati buzilishiga olib keladi. Shuningdek, 

etanol metabolizmi natijasida mitoxondriya va hujayra membranasini shikastlovchi kislorodning reaktiv shakllari hosil bo‘ladi. 

Bu esa transaminazalarni qonga chiqishiga va qonda transaminazalar faolligining ortishiga sabab bo‘ladi. Olingan natijalar 

adabiyotlarda keltirilgan jigarning alkogolli zararlanishi AlT va AsT fermentining ishonchli ortishi haqidagi ma’lumotlari bilan 

mos keladi. Shuningdek, jigarning sintetik funksiyasi buzilishi qonda oqsil miqdorining oʻzgarishiga olib keldi. Yogʻlar 

almashinuvi buzilishi tufayli xolesterin miqdori nazorat guruhida ortishiga sabab boʻldi. 

Shunday qilib, alkogolli yogʻli gepatozda sitoliz (transaminazalar faolligining ortishi), xolestaz (xolesterin miqdorining 

ortishi), yalligʻlanish (qonda umumiy oqsil miqdorining ortishi) va giperglikemiya rivojlanishi kuzatildi. Olingan natijalar etanol 

ta’sirida jigarning struktur-funksional imkoniyatlari buzilishidan dalolat beradi. Yangi SK bilan amalga oshirilgan davolash 

natijasida esa sitoliz, xolestaz va yalligʻlanish sindromlari ishonarli pasaydi. Shu bilan birgalikda qon zardobida glyukoza 

miqdori me’yorlashishi va jigarning sintetik funksiyalari tiklanishi kuzatildi. Qo‘llanilgan SK birikmaning samarasi yuqori 

ekanligi ma’lum bo‘ldi. Olib borilgan davolash usullarining samaradorligi uning membranaga barqarorlashtiruvchi ta’sir 

ko‘rsatishi bilan bog‘liq bo‘lib, bu holat lipoperoksidatsiya jarayoni ingibirlanishi, organizmning antioksidant holati darajasi 

ortishi orqali amalga oshadi. 

Tadqiqot natijalariga koʻra, supramolekulyar kompleksning tadqiq qilingan 50, 100 va 150 mg/kg miqdorlari kiritilgan 

hayvonlarda deyarli barcha biokimyoviy ko‘rsatkichlar (umumiy oqsil, glyukoza, AlT, AsT, triglitserid, xolesterin) nazorat 

guruhidan statistik ahamiyatli farq qilib, natijalar intakt guruhi kalamushlariga yaqin bo‘ldi va ular orasida statistik ishonarli 

farqlar kuzatilmadi. Tajribada supramolekulyar kompleksi o‘tkir yog‘li gepatoz modelida yuqori biologik faollikni ko‘rsatdi va 

uning 100 mg/kg miqdori optimal davolovchi faol miqdor sifatida keying tadqiqotlar uchun tanlab olindi. 

Xulosa. Shunday qilib, alkogolli yogʻli gepatozda umumiy oqsil, glyukoza, AlT, AsT, triglitserid, xolesterin kabi 

biokimyoviy koʻrsatkichlarning qon zardobida ortishi aniqlandi. Mahalliy o‘simliklardan olingan yangi modda glitsirrizin 

kislotali supramolekulyar kompleks ushbu shikastlanish belgilarini sezilarli pasaytirdi va SK ning 100 mg/kg miqdori eng yuqori 

biologik faollikni ko‘rsatdi. 
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